
ГОСУДАРСТВЕННОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ  

ГИМНАЗИЯ № 1 ИМЕНИ Н.И. ФЕРАПОНТОВА ГОРОДА НОВОКУЙБЫШЕВСКА  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА НОВОКУЙБЫШЕВСК САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ  

(ГБОУ гимназия № 1 г. Новокуйбышевска) 

 

ПРИКАЗ  

 

31.08.2023 г.                                                                                       №  61/01_– од 

 

Об организации воспитательного процесса  

ГБОУ гимназии № 1 г. Новокуйбышевска 

в 2023-2024 учебном году 

В соответствии со ст. 28 «Компетенция, права, обязанности и 

ответственность образовательной организации» Федерального закона 

Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», на основании Устава и в целях рациональной 

организации воспитательного процесса в ГБОУ гимназии № 1 г. 

Новокуйбышевска 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить программу воспитания гимназии 

2. Утвердить Календарный план воспитательной работы для 1 – 4, 5 – 9, 10 

– 11 классов на 2023-2024 учебный год (Приложение 1). 

3. Утвердить План совместной профилактической работы с ГКУ СО 

«Центр «Семья» Поволжского округа» Новокуйбышевское отделение на  

2023-2024 учебный год (Приложение 2). 

4. Утвердить план работы по профилактике ДДТП на 2023 – 2024 учебный 

год (Приложение 3) 

5. Утвердить план профилактических мероприятий по противодействию 

преступным проявлениям на 2023 – 2024 учебный год (Приложение 4) 

6. Утвердить должностные инструкции классного руководителя  

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор  

ГБОУ гимназии №1 

г. Новокуйбышевска                                                  М.Р. Пахомова 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

Календарный план воспитательной работы для 1 – 4 классов 

Модули Дела, события, 

мероприятия 

Кл

асс

ы 

Ориентиров 

дата 

проведения 

Ответственные 

1 четверть 

 

Классное 

руководство 

Совещание классных 

руководителей 

1 - 

4 

31.08.23 Зам директора по 

ВР 

Организация занятости 

обучающихся ВД и ДО 

1 - 

4 

до 15.09.23 Классные 

руководители 

Планирование 

воспитательной работы 

в классе 

1 - 

4 

до 30.09.23 Классные 

руководители 

Вынос флага, гимн РФ, 

телепередача "Большая 

перемена" 

1 - 

4 

Каждый 

понедельник 

Классные 

руководители 

Кл. час "Россия, 

устремленная в 

будущее" 

1 - 

4 

01.09.23 Классные 

руководители 

Классный час 

"Разговоры о важном"  

1 - 

4 

Каждый 

понедельник 

Классные 

руководители 

День солидарности в 

борьбе с терроризмом 

1 - 

4 

05.09.23 Классные 

руководители 
Международный день 

распространения 

грамотности 

1 - 

4 

08.09.23 Классные 

руководители 

Международный день 

памяти жертв 

фашизма 

1 - 

4 

10.09.23 Педагог-

библиотекарь 

Кл. час 

информационный 

1 - 

4 

1 раз в месяц Классные 

руководители 
Кл. час 

профилактический 

1 - 

4 

1 раз в месяц Классные 

руководители 

Международный день 

пожилых людей 
(поздравление бабушек 

и дедушек) 

1 - 

4 

01.10.23 Классные 

руководители 

День Учителя 1 - 

4 

05.10.23 Классные 

руководители 

Социометрия 1 - 

4 

до 15.09.23 Классные 

руководители 

Региональный этап 

Всероссийского 

конкурса «ВместеЯрче» 

1 – 

4  

сентябрь-

октябрь 

Классные 

руководители 

Областной конкурс, 

посвященный 

историческому Параду 7 

ноября 1941 года в 

г.Куйбышеве 

1 - 

4 

октябрь Классные 

руководители 

 

Самоуправление и 

школьные медиа 

 

Выборы органов 

ученического 

самоуправления в 

классах и в гимназии 

1 - 

4 

до 23.09.23 Классные 

руководители 



РДДМ-

Медиахолдинг  

«12 канал» 

Выпуск телепередач  

№1-8 

1 - 

4 

сентябрь-

октябрь 

Совет продюсеров 

Оформление и 

наполнение странички 

класса «ВКонтакте» 

1 - 

4 

сентябрь-

октябрь 

Классные 

руководители, 

продюсеры 

телеканалов 

Собрание продюсеров 

классов 

1 - 

4 

еженедельно Классные 

руководители 

Видеоклип к Дню 

Учителя. «Любимому 

учителю 

посвящается…» 

1 - 

4 

до 02.10.23 Совет продюсеров 

День защиты 

животных 

(Фотопродукт №1. 

Конкурс фото «Мое 

любимое животное») 

  Совет продюсеров 

Классные 

руководители 

Творческие перемены 1 - 

4 

5.10.23 Совет продюсеров 

День отца   

Видеопродукт №2 «Мой 

папа самый лучший!» 

1 - 

4 

до 10.10.23 Совет продюсеров 

Участие в движении 

Орлята России» 

2 - 

4 

в течение 

года 

Классные 

руководители 

 

Ключевые 

общешкольные 

дела 

День Знаний 1 - 

4 
1.09.23 Зам директора по ВР 

День Здоровья 

«Быстрее, выше, 

сильнее!» 

1 - 

4 
22.09.23 Учителя физ-ры 

День Учителя. Концерт 1 - 

4 
5.09.23 Педагог-организатор 

 

Детские 

общественные 

объединения 

Организация занятости 

обучающихся в детских 

учреждениях ДО 

1 - 

4 

до 15.09.2023 Кураторы ОО, 

классные 

руководители 

Экскурсия в музей 

гимназии обучающихся  

1 19.10.23 Куратор музея 

Военно-спортивная игра 

«Зарница Поволжья» 

3-4 октябрь Куратор ЮО 

«Звезда» 

Дни единых действий 

РДДМ 

1 - 

4 

в течение 

четверти 

Советник по 

воспитанию 

Взаимодействие с 

родителями 

Общешкольное 

родительское собрание 

«Родительская любовь и 

ответственность» 

1 - 

4 

сентябрь Классные 

руководители 

Информирование 

родителей через сайт 

гимназии, официальную 

страницу ВК 

1 - 

4 

в течение 

года 

Зам директора по 

ВР 

 

Организация 

предметно – 

эстетической среды 

Благоустройство 

территории гимназии. 

Субботник 

1 - 

4 

25.10.23 Зам директора по ВР 

Оформление классных 

уголков 

1 - 

4 
до 25.09.23 Кл руководители 

Международный день 

музыки 

1 - 

4 

1.10.23 Педагог-

организатор 

Оформление стенда по 1 - до 01.09.23 ЮИД 



ПДД 4 
Оформление стенда 

ГТО 

1 - 

4 
сентябрь Учителя физ-ры 

Оформление рекреаций 

в тематике осени 

1  до 2.10.23 Классные 

руководители 1 

классов 

Профилактическая 

работа 

Совет профилактики 1 – 

4  
11.10.23 Зам директора по 

ВР 

Месячник по 

профилактике ДДТП.  

1 - 

4 
сентябрь Классные 

руководители 

Учебная эвакуация 1 - 

4 

сентябрь Классные 

руководители 

Кл час П «Знания ПДД» 1 - 

4 

01.09.23 Классные 

руководители 

Проведение вводных 

инструктажей   

1 - 

4 
до 08.09.23 Классные 

руководители 

Оформление классных 

уголков безопасности  

1 - 

4 
сентябрь Классные 

руководители 

Информирование 

обучающихся о 

«телефоне доверия» 

1 - 

4 
сентябрь Классные 

руководители 

Факультативные 

занятия «Мои права, 

мои обязанности» 

2 октябрь Зам директора по 

ВР 

Факультативные 

занятия «Учись 

говорить «НЕТ!» 

3 октябрь Зам директора по 

ВР 

Мониторинг состояния 

здоровья 

первоклассников 

1 октябрь Мед работник 

Областная 

профилактическая акция 

«Внимание – дети! 

Дорога в школу» 

 сентябрь Педагог-

библиотекарь 

Акция "Безопасный 

маршрут", «Водитель, 

на дороге дети!» 

1 - 

4 

сентябрь Классные 

руководители 

Акция "Родительский 

патруль" 

1 - 

2  

сентябрь, 

октябрь 

Куратор отряда 

ЮИД 

Беседа «15 минут о 

безопасности» 

1 - 

4  

ежемесячно Классные 

руководители 

Волонтерство Акция «Дети для детей»  

ДРЦ «Светлячок» 

1 - 

4 
октябрь Генеральный 

продюсер 

Акция «Спасем дерево! 

Сдадим макулатуру!» 

1 - 

4 
сентябрь Куратор 

волонтерского 

агентства 

Акция «Своих не 

бросаем» 

1 - 

4 

май Классные 

руководители 

Профориентация Классный час 

«Профессии наших 

родителей» 

1 - 

4 

октябрь Классные 

руководители 

Просмотр 

видеоролика о 

профессии 

«Проектория» 

2 - 

4 

октябрь Классные 

руководители 



День самоуправления 1 - 

4 

5 октября Советник по 

воспитанию 

Социальное 

партнерство 

Международный 

день школьных 

библиотек 

(посещение 

городской 

библиотеки в рамках 

акции «Здесь 

читают») 

1 - 

2 

октябрь Классные 

руководители 

Акция «Сдаем нормы 

«ГТО» 
1 - 
4 

сентябрь - 

октябрь 

Кураторы ШСК 

2 четверть 

Классное 

руководство 

Вынос флага, гимн РФ, 

телепередача "Большая 

перемена" 

1 - 

4 

Каждый 

понедельник 

Классные 

руководители 

Классный сам 

"Разговоры о важном"  

1 - 

4  

Каждый 

понедельник 

Классные 

руководители 
Кл. час 

информационный 

1 - 

4 

1 раз в месяц Классные 

руководители 

Кл. час 

профилактический 

1 - 

4 

1 раз в месяц Классные 

руководители 

День героев Отечества 1 - 

4  

09.12.23 Классные 

руководители 
Будем знакомы: РДДМ 1 - 

4 

декабрь Классные 

руководители 
Областной конкурс 

новогодней композиции 

«Новогодняя сказка» 

1 - 

4 

декабрь Классные 

руководители 

Областной конкурс 

детского рисунка «Мое 

любимое животное» 

1 - 

4 

декабрь Классные 

руководители 

Самоуправление и 

школьные медиа 

 

РДДМ-

Медиахолдинг "12 

канал" 

Выпуск телепередач  № 

9-16 

1 - 

4 

ноябрь-

декабрь 

Совет продюсеров 

Наполнение странички 

класса «ВКонтакте» 

1 - 

4 

ноябрь-

декабрь 

Классные 

руководители, 

продюсеры 

телеканалов 

Собрание продюсеров 

классов 

1 - 

4 

еженедельно Классные 

руководители 

День Матери 

Видеопродукт №3. 

«Моя мама самая 

лучшая» 

1 - 

4 

до 15.11.23 Совет продюсеров 

Видеопродукт №4. 

«Новогодняя сказка» 

1 - 

4 

до 23.12.23 Совет продюсеров 

Ключевые 

общешкольные 

дела 

Праздник «Осенняя 

пора, очей очарованье!»  

1 - 

4 
18.11.23 Педагог-организатор 

КТД "Новогодний 

переполох" 

1 - 

4 

27-28.12.23  

Детские 

общественные 

объединения 

Акция «Сдаем нормы 

«ГТО» 
1 - 
4 

ноябрь-

декабрь 

Куратор ШСК 

День Героев Отечества 

Экскурсия в музей 

гимназии обучающихся  

2 ноябрь Куратор музея 

Дни единых действий 1 - в течение Советник по 



РДДМ 4 четверти воспитанию 

Работа с 

родителями 

День Матери. 
Поздравление с 

праздником 

1 - 

4 

26.11.21 Классные 

руководители 

Родительское собрание 1 - 

4 

ноябрь Классные 

руководители 

Организация 

предметно –

эстетической среды 

Оформление рекреаций 

в зимней тематике  

2 до 05.12.22 Классные 

руководители  

Профилактическая 

работа 

Совет профилактики 1 - 

4 

06.12.23 Зам директора по 

ВР 

Кл час И «Мои права и 

обязанности» 

1 - 

4 

10.11.23 Классные 

руководители 

Занятия со 

специалистами Ц 

"Семья" 

1, 4 ноябрь - 

декабрь 

Зам директора по 

ВР 

Неделя правовых 

знаний 

1 - 

4 

ноябрь Классные 

руководители 

Месячник 

профилактики вирусных 

инфекций 

1 - 

4 

ноябрь Кл. руководители 

Беседа «Как 

обезопасить себя на 

дороге в зимнее время 

года» "Засветись!" 

1 - 

4 

ноябрь Куратор отряда 

ЮИД 

Беседа "Осторжно! 

петарды!» 

1 - 

4 

декабрь Классные 

руководители 

Областной конкурс – 

фестиваль ЮИД 

4 декабрь Куратор отряда 

ЮИД 

Беседа «Поведение на 

водоемах зимой 

1 - 

4 

декабрь Классные 

руководители 

Волонтерство Акция "Поможем 

братьям нашим 

меньшим" 

1 - 

4 

декабрь Классные 

руководители 

Акция "Родительский 

патруль" 

3 - 

4 

ноябрь - 

декабрь 

Куратор отряда 

ЮИД 

День добровольца 

(волонтера) в России 

(раздача памяток) 

3 - 

4 

5.12.23 Куратор 

добровольческого 

агентства 

Профориентация Просмотр видеоролика 

о профессии 

«Проектория» 

2 - 

4 

ноябрь Классные 

руководители 

Классный час «Азбука 

профессий» 

1 - 

4 

ноябрь Классные 

руководители 

Социальное 

партнерство 

Акция «Сдаем нормы 

«ГТО» 

1 - 

4 

сентябрь - 

октябрь 

Кураторы ШСК 

Участие в проекте 

общества «Знание» 

3 - 

4 

ноябрь - 

декабрь 

Классные 

руководители 

3 четверть 

Классное 

руководство 

Вынос флага, гимн РФ, 

телепередача "Большая 

перемена" 

1 - 

4 

Каждый 

понедельник 

Классные 

руководители 

Классный час 

"Разговоры о важном"  

1 - 

4 

Каждый 

понедельник 

Классные 

руководители 
Кл. час 1 - 1 раз в месяц Классные 



информационный 4 руководители 

Кл. час 

профилактический 

1 - 

4 

1 раз в месяц Классные 

руководители 

День защитника 

Отечества 

1 - 

4 

22.02.23 Классные 

руководители 
 

Самоуправление и 

школьные медиа 

 

РДДМ-

Медиахолдинг  

«12 канал» 

Выпуск телепередач  № 

17-26 

1 - 

4 
январь-март Совет продюсеров 

Видеопродукт №5 

"Поздравление с 

женским днем" 

1 - 

4 
до 02.03.23 Продюсерские 

центры 

Наполнение странички 

класса «ВКонтакте» 

1 - 

4 
ноябрь-

декабрь 

Классные 

руководители, 

продюсеры 

телеканалов 

Собрание продюсеров 

классов 

1 - 

4 

еженедельно Классные 

руководители 

Конкурс «Декада 

пятерок»  

1 - 

4 

март Совет продюсеров 

Ключевые 

общешкольные 

дела 

КТД "Фестиваль 

творчества" 

1 - 

4 

февраль Классные 

руководители 

Масленица 1 - 

4 

февраль Классные 

руководители 

Концерт «Праздник 

Весны и Нежности» 

1 - 

4 

7 марта Педагог-организатор 

Детские 

общественные 

объединения 

Экскурсии в школьный 

музей 

3 - 

4 

февраль Куратор музея 

Акция «Сдаем нормы 

«ГТО» 
1 - 
4 

февраль Куратор ШСК 

Проверка знаний 

обучающихся ПДД  

 4 январь Куратор ЮИД 

Дни единых действий 

РДДМ 

1 - 

4 

в течение 

четверти 

Советник по 

воспитанию 

Всемирный день театра 1 - 

4 

27.03.24 Классные 

руководители 

Работа с 

родителями 

Классные родительские 

собрания 

«Взаимодействие семьи 

и школы – залог успеха 

ребенка»  

1 - 

4 
февраль Классные 

руководители 

Организация 

предметно –

эстетической среды 

Украшение классных 

кабинетов и рекреаций в 

весенней тематике 

3-4 до 02.03.24 Классные 

руководители 

3-4 классов 

Профилактическая 

работа 

Совет профилактики 1 - 

4 

31.01.24 Зам директора по ВР 

Классный час «Учись 

говорить НЕТ» 

4 январь Зам директора по ВР 

Акция «Нет 

безвыходных ситуаций» 

(телефон доверия) 

1 - 

4 

февраль Классные 

руководители 

Занятие «Помоги себе 

сам!» 

4 февраль Зам директора по ВР 

Занятие «Снижение 

уровня тревожности» 

1 февраль Педагог-психолог 

Кл. час П "Привычки 

могут быть разными" 

1 - 

4 

12.01.24 Классные 

руководители 



Волонтерство Акция «Добрые 

крышечки» 

1 - 

4 

январь Куратор добр. 

агентства 

Акция «Дети для детей» 1 - 

4 

февраль Куратор добр. 

агентства 

Профориентация День науки. Защита 

проектов 

1 - 

4 

09.02.24 Классные 

руководители 

Просмотр видеоролика 

о профессии 

«Проектория» 

2 - 

4 

ноябрь Классные 

руководители 

Социальное 

партнерство 

Акция «Сдаем нормы 

«ГТО» 

1 - 

4 

сентябрь - 

октябрь 

Кураторы ШСК 

Участие в проекте 

общества «Знание» 

 

3 - 

4 

ноябрь - 

декабрь 

Классные 

руководители 

4 четверть 

Классное 

руководство 

Вынос флага, гимн РФ, 

телепередача "Большая 

перемена" 

1 - 

4 

Каждый 

понедельник 

Классные 

руководители 

Классный час 

«Разговоры о важном» 

1 - 

4 

Каждый 

понедельник 

Классные 

руководители 

Кл. час 

информационный 

1 - 

4 

1 раз в месяц Классные 

руководители 

Кл. час 

профилактический 

1 - 

4 

1 раз в месяц Классные 

руководители 

День Здоровья 1 - 

4 

28.04.24 Классные 

руководители 
Смотр строя и песни 1 - 

4 

04.05.24 Классные 

руководители 

Конкурс «Смотр строя и 

песни» 

3 - 

4 

06.05.24 Педагог-

организатор 

Парад Памяти 1 - 

4 

07.05.24 Зам директора по 

ВР 

Областная 

экологическая акция 

«День Земли» 

1 - 

4 

апрель Классные 

руководители 

Областная 

экологическая акция 

«День птиц» 

1 - 

4 

апрель Классные 

руководители 

Цикл мероприятий к 

празднованию 79-летия 

Победы в ВОв 

1 - 

4 

март-май Классные 

руководители 

Организация занятости 

обучающихся 

1 - 

4 

до 15.05.24 Классные 

руководители 

Анализ воспитательной 

работы за год 

 до 25.05.24 Классные 

руководители 

Самоуправление и 

школьные медиа 

 

РДДМ-

Медиахолдинг  

«12 канал» 

Выпуск телепередач 

№27 - 34 

1 - 

4 

еженедельно Совет продюсеров 

Наполнение странички 

класса «ВКонтакте» 

1 - 

4 

ноябрь-

декабрь 

Классные 

руководители, 

продюсеры 

телеканалов 

Собрание продюсеров 

классов 

1 - 

4 
еженедельно Классные 

руководители 

Ключевые 

общешкольные 

дела 

День Здоровья 1 - 

4 

07.04.24 Учителя физ-ры 

Смотр строя и песни 1 - 04.05.23 Классные 



4 руководители 

Парад Памяти 1 - 

4 

05.05.23 Педагог - организатор 

Последний звонок 1 - 

4 

 май Педагог-организатор 

Детские 

общественные 

объединения 

Общешкольное 

родительское собрание 

«ПДДТТ» 

1 - 

4 

февраль Зам директора по ВР 

Акция «Весенняя неделя 

добра» 

1 - 

4 

апрель Куратор 

волонт.агентства 

Акция «Подарим книгу 

библиотеке» 

1 - 

4  

март Куратор 

волонт.агентства 

Акция «Добрые уроки» 1 - 

4 

апрель Куратор 

волонт.агентства 

Урок Мужества 1 - 

4 

05.05.23 Куратор музея 

Акция «Сдаем нормы 

«ГТО» 
1 - 
4 

апрель Куратор ШСК 

Дни единых действий 

РДДМ 

1 - 

4 
в течение 

четверти 

Советник по 

воспитанию 

Работа с 

родителями 

Праздник «Папа, мама, 

я – спортивная семья» 

1 - 

4 

апрель Учителя физ-ры  

Родительские собрания 1 - 

4 

апрель Классные 

руководители 

Организация 

предметно – 

эстетической среды 

Благоустройство 

пришкольной 

территории 

1 – 

4  

апрель Классные 

руководители 

Украшение рекреаций и 

кабинетов к Дню 

Победы 

1 – 

4  

до 05.05.24 Классные 

руководители 

Профилактическая 

работа 

Факультативное 

занятие» Учись 

говорить «НЕТ!» 

1 – 

2,4 

февраль Зам директора по 

ВР 

Проведение школьных, 

городских соревнований 

юных велосипедистов 

«Безопасное колесо» 

4 апрель Куратор ЮИД 

Совет профилактики 1 - 

4 

10.04.24 Зам директора по 

ВР 

Кл. час П «Знаю и 

соблюдаю ПДД!» 

1 - 

4 

25.05.24 Классные 

руководители 

Волонтерство Субботник 1 - 

4 

апрель Зам директора по 

АХЧ 

Акция «Ветеран живет 

рядом» 

1 - 

4 

май Классные 

руководители 

Акция «Спасем дерево! 

Сдадим макулатуру» 

1 - 

4 

май Классные 

руководители 

Акция «Письмо 

солдату» 

1 - 

4 

май Классные 

руководители 

Профориентация Просмотр видеоролика 

о профессии 

«Проектория» 

2 - 

4 

апрель Классные 

руководители 

Экскурсии на 

предприятия 

1 - 

4 

апрель Классные 

руководители 

Социальное 

партнерство 

Акция «Сдаем нормы 

«ГТО» 

1 - 

4 

сентябрь - 

октябрь 

Кураторы ШСК 



Участие в проекте 

общества «Знание» 

3 - 

4 

ноябрь - 

декабрь 

Классные 

руководители 

 

Календарный план воспитательной работы для 5 – 9 классов 

Модули Дела, события, 

мероприятия 

К

ла

сс

ы 

Ориентиров

очное 

время  

проведения 

Ответственные 

1 четверть 

 

 

Классное 

руководство  

Совещание классных 

руководителей 

5 - 

9 

31.08.23 Зам директора по 

ВР 

Организация занятости 

обучающихся ВД и ДО 

5 - 

9 

до 15.09.23 Классные 

руководители 

Планирование 

воспитательной работы в 

классе 

5 - 

9 

до 30.09.23 Классные 

руководители 

Подъем флага, гимн РФ, 

телепередача "Большая 

перемена" 

5 - 

9 

Каждый 

понедельник 

Классные 

руководители 

Кл. час "Россия, 

устремленная в будущее" 

5 - 

9 
01.09.23 Классные 

руководители 

Классный час 

"Разговоры о важном"  

5 - 

9 

Каждый 

понедельник 

Классные 

руководители 

Кл. час информационный 5 - 

9 

1 раз в месяц Классные 

руководители 

Кл. час 

профилактический 

5 - 

9 

1 раз в месяц Классные 

руководители 

День солидарности в 

борьбе с терроризмом 

5 - 

9 
05.09.23 Классные 

руководители 

Международный день 

распространения 

грамотности 

5 - 

9 

08.09.23 Классные 

руководители 

Международный день 

памяти жертв фашизма 

5 - 

9 

10.09.23 Классные 

руководители 

Международный день 

пожилых людей 

(поздравление бабушек и 

дедушек) 

5 - 

9 

01.10.23 Советник по 

воспитанию 

День Учителя 5 - 

9 

05.10.23 Педагог - 

организатор 

Социометрия 5 - 

9 
до 15.09.23 Классные 

руководители 

Региональный этап 

Всероссийского конкурса 

«ВместеЯрче» 

5 - 

9 
сентябрь-

октябрь 

Классные 

руководители 

Областной конкурс, 

посвященный 

историческому Параду 7 

ноября 1941 года в 

г.Куйбышеве 

5 - 

9 

октябрь Классные 

руководители 

 

Самоуправление и 

школьные медиа 

 

Выборы органов 

ученического 

самоуправления в классах 

и в гимназии 

5 - 

9 

до 23.09.23 

 

Классные 

руководители 



РДДМ-

Медиахолдинг  

«12 канал» 

Выпуск телепередач  №1-

8 

5 - 

9 

сентябрь-

октябрь 

Совет продюсеров 

Оформление и 

наполнение странички 

класса «ВКонтакте» 

5 - 

9 

сентябрь-

октябрь 

Классные 

руководители, 

продюсеры 

телеканалов 

Собрание продюсеров 

классов 

5 - 

9 
еженедельно Классные 

руководители 

Видеоклип к Дню 

Учителя. «Любимому 

учителю посвящается…» 

5 - 

9 
до 02.10.23 Совет продюсеров 

Творческие перемены 5 - 

9 

5.10.23 Совет продюсеров 

День защиты животных 

(Фотопродукт №1. «Мое 

любимое животное» 

5 - 

9 

до 25.09.23 Совет продюсеров 

Региональный этап 

Всероссийской 

программы «Ученическое 

самоуправление» 

8 - 

9 

октябрь - 

апрель 

Совет продюсеров 

Областной молодежный 

марафон активистов 

ученического 

самоуправления 

8 - 

9 

октябрь - 

апрель 

Совет продюсеров 

 

Ключевые 

общешкольные 

дела 

День Знаний 5 - 

9 
1.09.23 Зам директора по ВР 

День Здоровья «Быстрее, 

выше, сильнее!» 

5 - 

9 

16.09.23 Учителя физ-ры 

День Учителя 5 - 

9 

05.09.23 Педагог-организатор 

 

Детские 

общественные 

объединения 

Акция «Сдаем нормы 

«ГТО» 

5 - 

9 

сентябрь - 

октябрь 

Куратор ШСК 

Военно-спортивная игра 

«Зарница Поволжья» 

5 - 

9 

октябрь Куратор ЮО 

«Звезда» 

Конкурс агитбригад 

ЮИД 

5 - 

6 

октябрь Руководитель 

отряда ЮИД 

Дни единых действий 

РДДМ 

5 - 

9 

в течение 

четверти 

Советник по 

воспитанию 

 

Работа с 

родителями  

Общешкольное 

родительское собрание 

«Родительская любовь и 

ответственность» 

5 - 

9 

сентябрь Классные 

руководители 

Информирование 

родителей через сайт 

гимназии, официальную 

страницу ВК 

5 - 

9 

в течение 

года 

Зам директора по 

ВР 

 

Организация 

предметно – 

эстетической среды 

Благоустройство 

территории гимназии. 

Субботник 

5 - 

9 
25.10.23 Зам директора по ВР 

Оформление классных 

уголков 

5 - 

9 

до 25.09.23 Кл руководители 

Оформление стенда по 

ПДД 

5 - 

9 

до 01.09.23 ЮИД 

Оформление стенда ГТО 5 - 

9 

сентябрь Учителя физ-ры 

Украшаем кабинеты в 5 - до 1.10.23 Классные 



осенней тематике 9 руководители 

Профилактическая 

работа 

Совет профилактики 5 - 

9 
11.10.23 Зам директора по 

ВР 

Месячник по 

профилактике ДДТП.  

5 - 

9 

сентябрь Педагог-

организатор 

Классные 

руководители 

Учебная эвакуация 5 - 

9 

сентябрь Классные 

руководители 

Кл час П «Знания ПДД» 5 - 

9 

09.09.23 Классные 

руководители 

Проведение вводных 

инструктажей, 

ознакомление 

обучающихся с 

Уставом гимназии и 

правилами  

внутреннего 

распорядка 

5 - 

9 

до 08.09.23 Классные 

руководители 

Оформление классных 

уголков безопасности  

5 - 

9 

сентябрь Классные 

руководители 

Информирование 

обучающихся о 

«телефоне доверия» 

5 - 

9 

сентябрь Классные 

руководители 

Беседа «Профилактика 

правонарушений среди 

несовершеннолетних» 

5 - 

9 

октябрь Инспектор ОДН 

Факультативные занятия 

«Мои права, мои 

обязанности» 

6 октябрь Зам директора по 

ВР 

Факультативные занятия 

«Учись говорить «НЕТ!» 

7 октябрь Зам директора по 

ВР 

Социопсихологическое 

тестирование 

7 - 

9 

октябрь Классные 

руководители 

Областная 

профилактическая акция 

«Внимание – дети! 

Дорога в школу» 

5 - 

9 

сентябрь Классные 

руководители 

Волонтерство Акция «Дети для детей» 

ДРЦ «Светлячок» 

5 - 

9 

октябрь Генеральный 

продюсер 

Акция «Спасем дерево» 

(сбор макулатуры) 

5 - 

9 

сентябрь Куратор 

волонтерского 

агентства 

Благотворительная акция 

«Дети для детей» 

(больница им. 

Середавина) 

5 - 

9 
ноябрь Куратор 

волонтерского 

агентства 

Акция "Безопасный 

маршрут", «Водитель, 

на дороге дети!» 

5 сентябрь Классные 

руководители 

Акция "Родительский 

патруль" 

5 - 

6 

сентябрь, 

октябрь 

Куратор отряда 

ЮИД 

Всероссийский конкурс 

социальной рекламы 

«Стиль жизни – 

здоровье!» 

7 - 

9 

октябрь-

апрель 

Куратор 

волонтерского 

агентства 



Профориентация Классный час 

«Профессии наших 

родителей» 

5 - 

9 

октябрь Классные 

руководители 

Лекторий «Россия – 

новые горизонты» 

6 - 

9 

Каждый 

четверг 

Классные 

руководители 

Просмотр видеоролика о 

профессии «Проектория» 

5 - 

9 

октябрь Классные 

руководители 

Социальное 

партнерство 

Акция «Сдаем нормы 

«ГТО» 

5 - 

9 

сентябрь - 

октябрь 

Кураторы ШСК 

Участие в проекте 

общества «Знание» 

5 - 

9 

ноябрь - 

декабрь 

Классные 

руководители 

2 четверть 

Классное 

руководство 

Вынос флага, гимн РФ, 

телепередача "Большая 

перемена" 

5 - 

9 

Каждый 

понедельник 

Классные 

руководители 

Классный час 

"Разговоры о важном"  

5 - 

9 

Каждый 

понедельник 

Классные 

руководители 

Кл. час информационный 1 - 

4 

1 раз в месяц Классные 

руководители 

Кл. час 

профилактический 

1 - 

4 

1 раз в месяц Классные 

руководители 

Будем знакомы: РДДМ 5 - 

9 

декабрь Советник по 

воспитанию 

День неизвестного 

солдата 

5 - 

9 
01.12.23 Классные 

руководители 

Областной конкурс – 

фестиваль ЮИД 

5 декабрь Куратор отряда 

ЮИД 

Самоуправление и 

школьные медиа 

 

РДДМ-

Медиахолдинг "12 

канал" 

Выпуск телепередач № 9-

16 

5 - 

9 

ноябрь-

декабрь 

Совет продюсеров 

Наполнение странички 

класса «ВКонтакте» 

5 - 

9 

ноябрь-

декабрь 

Классные 

руководители, 

продюсеры 

телеканалов 

Собрание продюсеров 

классов 

5 - 

9 

еженедельно Классные 

руководители 

День Матери 

Видеопродукт №4. «Моя 

мама самая лучшая» 

5 - 

9 

до 15.11.23 Совет продюсеров 

Видеопродукт №5. 

«Новогодняя сказка» 

5 - 

7 

до 23.12.23 Совет продюсеров 

Открытый межокружной 

конкурс детского и 

юношеского кино-фото 

видеотворчества 

«Золотой кадр» 

8 - 

9 

ноябрь-

февраль 

Совет продюсеров 

Ключевые 

общешкольные 

дела 

Праздник «Осенняя пора, 

очей очарованье!»  

5 - 

9 
18.11.23 Педагог-организатор 

КТД "Новогодний 

переполох" 

5 - 

9 

27-28.12.23  

Детские 

общественные 

объединения 

Акция «Сдаем нормы 

«ГТО» 

5 - 

9 

ноябрь-

декабрь 

Куратор ШСК 

Участие в конкурсе 

социальных проектов 

«Гражданин» 

5 - 

9 

ноябрь Зам директора по 

ВР 

Дни единых действий 

РДДМ 

5 - 

9 

в течение 

четверти 

Советник по 

воспитанию 



Участие в проект 

Большая перемена» 

5 - 

9 

 Классные 

руководители 

Работа с 

родителями 

День Матери. 

Поздравление с 

праздником 

5 - 

9 

26.11.23 Классные 

руководители 

Родительское собрание 5 - 

9 

ноябрь Классные 

руководители 

«Организация 

предметно –

эстетической 

среды» 

Проект "Хочу видеть 

гимназию красивой и 

уютной" 

5 - 

9 

октябрь - 

ноябрь 

Классные 

руководители 

Профилактическая 

работа 

Совет профилактики 5 - 

9 

06.12.23 Зам директора по 

ВР 

Кл час И «Мои права и 

обязанности ребенка» 

5 - 

9 

ноябрь Классные 

руководители 

Занятия со 

специалистами Ц "Семья" 

5 ноябрь - 

декабрь 

Зам директора по 

ВР 

Месячник профилактики 

вирусных инфекций 

5 - 

9 

ноябрь Кл. руководители 

Областной марафон по 

профилактике 

ассоциальных 

проявлений и пропаганде 

ЗОЖ «ПоколениеZ»  

5 - 

9 

октябрь - май Классные 

руководители 

Проверка знаний 

обучающихся ПДД 

7, 

9 

декабрь Куратор отряда 

ЮИД 

Беседа «Уголовная 

ответственность 

подростков за действия 

экстремисской 

направленности» 

8 - 

9 

декабрь Инспектор ОДН 

Оперативно – 

профилактическое 

мероприятие «Дети 

России-2023» 

5 - 

9 

14-23.11.23 Классные 

руководители 

Волонтерство Акция "Поможем 

братьям нашим 

меньшим" 

5 

– 

9 

декабрь Классные 

руководители 

Акция «Родительский 

патруль» 

7 

– 

8 

ноябрь – 

декабрь 

Куратор отряда 

ЮИД 

Областной слет 

добровольцев 

7 - 

9 

декабрь Куратор 

волонтерского 

агентства 

Региональный этап 

Всероссийского 

конкурса авторских 

проектов «Моя страна 

– моя Россия» 

8 - 

9 

декабрь Куратор 

волонтерского 

агентства 

День добровольца 

(волонтера) в России 

(раздача памяток) 

3 - 

4 

5.12.23 Куратор 

добровольческого 

агентства 

Профориентация Лекторий «Россия – 

новые горизонты» 

6 - 

9 

Каждый 

четверг 

Классные 

руководители 

Просмотр видеоролика 

о профессии 

5 - 

6 

ноябрь Классные 

руководители 



«Проектория» 

 

Участие в проекте 

«Билет в будушее» 

7 - 

8 

ноябрь Классные 

руководители 

Социальное 

партнерство 

Акция «Сдаем нормы 

«ГТО» 

5 - 

9 

ноябрь Кураторы ШСК 

Участие в проекте 

общества «Знание» 

5 - 

9 

ноябрь - 

декабрь 

Классные 

руководители 

3 четверть 

Классное 

руководство 

Вынос флага, гимн РФ, 

телепередача «Большая 

перемена» 

5 - 

9 
Каждый 

понедельник 

Классные 

руководители 

Классный час 

«Разговоры о важном»  

5 - 

9 

Каждый 

понедельник 

Классные 

руководители 

Кл. час информационный 1 - 

4 

1 раз в месяц Классные 

руководители 

Кл. час 

профилактический 

1 - 

4 

1 раз в месяц Классные 

руководители 

День защитника 

Отечества 

5 - 

9 
22.02.24 Классные 

руководители 

 

Самоуправление и 

школьные медиа 

 

РДДМ-

Медиахолдинг  

«12 канал» 

Выпуск телепередач  № 

17-26 

5 - 

9 
январь-март Совет продюсеров 

Видеопродукт №6 

«Поздравление с 

женским днем» 

5 - 

9 
до 02.03.24 Продюсерские 

центры 

Наполнение странички 

класса «Вконтакте» 

5 - 

9 

ноябрь-

декабрь 

Классные 

руководители, 

продюсеры 

телеканалов 

Собрание продюсеров 

классов 

5 - 

9 

еженедельно Классные 

руководители 

Конкурс «Декада 

пятерок»  

5 - 

9 
март Совет продюсеров 

Фотовыставка «Моя мама 

– самая лучшая» 

5 - 

9 
3 марта Педагог-организатор 

Региональный конкурс 

лидеров ученического 

самоуправления «Лидер 

Успеха» 

8 - 

9 

январь-

апрель 

Совет продюсеров 

XI открытый 

Межрегиональный 

фестиваль детских 

социально-

ориентированных 

фильмов «Твой взгляд» 

8 - 

9 

Февраль-май Педагог-организатор 

Ключевые 

общешкольные 

дела 

КТД «Фестиваль 

творчества» 

5 - 

9 

февраль Классные 

руководители 

Масленица 5 - 

9 

февраль Классные 

руководители 

Концерт «Праздник 

Весны и Нежности» 

5 - 

9 

07.03.24 Педагог-организатор 

Детские 

общественные 

объединения 

Акция «Сдаем нормы 

«ГТО» 

5 - 

9 

февраль Куратор ШСК 

II Межрегиональный 

фестиваль детских 

анимационных фильмов 

5 - 

6 

февраль - 

май 

Руководитель 

анимационной 

студии 



«Карандаши» «Пуговичка» 

Работа с 

родителями 

Классные родительские 

собрания 

«Взаимодействие семьи и 

школы – залог успеха 

ребенка»  

5 - 

9 

февраль Классные 

руководители 

Организация 

предметно –

эстетической среды 

Фотовыставка «Наши 

преданные друзья» 

(домашние животные) 

5 - 

6 

февраль Педагог-организатор 

Украшаем кабинеты и 

рекреации в весенней 

тематике 

8 - 
9 

до 012.03.24 Классные 

руководители 

Профилактическая 

работа 

Совет профилактики 5 - 

9  

23.01.24 Зам директора по ВР 

Классный час «Учись 

говорить нет» 

8 январь Зам директора по ВР 

Акция «Нет безвыходных 

ситуаций» (телефон 

доверия) 

5 - 

9 

февраль Классные 

руководители 

Занятие «Помоги себе 

сам!» 

6  февраль Зам директора по ВР 

Занятие «Снижение 

уровня тревожности» 

5 февраль Педагог-психолог 

Кл. час П «Привычки 

могут быть разными» 

5 - 

9 

12.01.24 Классные 

руководители 

Беседа «Ответственность 

подростков за нанесение 

побоев, вымогательство, 

кражу» 

6 - 

7 

январь Инспектор ОДН 

Беседа «Ответственность 

подростков за 

оскорбления в соц. сетях» 

5 - 

7 

февраль Инспектор ОДН 

Волонтерство Акция «Родительский 

патруль» 

9  февраль Куратор отряда 

ЮИД 

Акция «Дети для детей» 5 - 

9 

февраль Куратор добр. 

агентства 

Акция «Добрые 

крышечки» 

5 - 

9 

январь Куратор добр. 

агентства 

Профориентация Лекторий «Россия – 

новые горизонты» 

6 - 

9 

Каждый 

четверг 

Классные 

руководители 

Просмотр видеоролика о 

профессии «Проектория» 

5 - 

9 

февраль Классные 

руководители 

Социальное 

партнерство 

Акция «Сдаем нормы 

«ГТО» 

5 - 

9 

февраль Кураторы ШСК 

Участие в проекте 

общества «Знание» 

5 - 

9 

январь - 

февраль 

Классные 

руководители 

4 четверть 

Классное 

руководство 

Вынос флага, гимн РФ, 

телепередача «Большая 

перемена» 

5 - 

9 

Каждый 

понедельник 

Классные 

руководители 

Классный час 

"Разговоры о важном"  

 Каждый 

понедельник 

Классные 

руководители 

Смотр строя и песни 5 - 

9 
04.05.24 Классные 

руководители 



Кл. час Т «День Великой 

Победы» 

5 - 

9 

05.05.24 Классные 

руководители 

Конкурс «Смотр строя и 

песни» 

5 - 

9 

06.05.24 Педагог-

организатор 

Парад Памяти 5 - 

9 
07.05.24 Зам директора по 

ВР 

Областная экологическая 

акция «День Земли» 

5 - 

9 
апрель Классные 

руководители 

Цикл мероприятий к 

празднованию 79-летия 

Победы в ВОв 

5 - 

9 

март-май Классные 

руководители 

Областной конкурс 

проектов «Твой выбор – 

ЗОЖ» 

5 - 

8 

апрель Классные 

руководители 

Организация летней 

занятости обучающихся 

5 - 

9 

май Классные 

руководители 

Самоуправление и 

школьные медиа 

 

РДДМ-

Медиахолдинг  

«12 канал» 

Творческие перемены 5 - 

9 

 Совет продюсеров 

Выпуск телепередач №27 

- 34 

5 - 

9 

еженедельно Совет продюсеров 

Наполнение странички 

класса «ВКонтакте» 

5 - 

9  

ноябрь-

декабрь 

Классные 

руководители, 

продюсеры 

телеканалов 

Собрание продюсеров 

классов 

5 - 

9 

еженедельно Классные 

руководители 

Ключевые 

общешкольные 

дела 

День Здоровья 5 - 

9 

28 апреля Учителя физ-ры 

Смотр строя и песни 5 - 

8 

04.05.24 Классные 

руководители 

Последний звонок 9  май Педагог-организатор 

Детские 

общественные 

объединения 

Акция «Весенняя неделя 

добра» 

5 - 

9 

апрель Куратор волонт 

агентства 

Акция «Подарим книгу 

библиотеке» 

 5 

- 9 

март Куратор волонт 

агентства 

Акция «Добрые уроки» 5 - 

9 

апрель Куратор волонт 

агентства 

Урок Мужества 5 - 

9 

05.05.24 Куратор музея 

Акция «Сдаем нормы 

«ГТО» 

5 - 

9 

апрель Куратор ШСК 

Работа с 

родителями 

Родительское собрание 5 - 

9 

апрель Классные 

руководители 

Организация 

предметно – 

эстетической среды 

Оформление гимназии к 

"Последнему звонку" 

9 до 21 мая Классные 

руководители 3 

классов 

Профилактическая 

работа 

Факультативное занятие 

«Учись говорить «НЕТ!» 

8 февраль Зам директора по 

ВР 

Проведение 

соревнований юных 

велосипедистов 

«Безопасное колесо» 

5 апрель Куратор ЮИД 

Совет профилактики 5 - 

9 

10.04.24 Зам директора по 

ВР 

Волонтерство Субботник 5 - 

9 

21.04.24 Зам директора по 

АХЧ 



Акция «Ветеран живет 

рядом» 

5 - 

9 

май Классные 

руководители 

Областная акция 

«Весенняя неделя добра» 

8 - 

9 

апрель Куратор 

волонтерского 

агентства 

Профориентация  Акция «Родительский 

патруль» 

9  февраль Куратор отряда 

ЮИД 

Лекторий «Россия – 

новые горизонты» 

6 - 

9 

Каждый 

четверг 

Классные 

руководители 

Просмотр видеоролика о 

профессии «Проектория» 

5 - 

9 

октябрь Классные 

руководители 

Социальное 

партнерство 

Акция «Сдаем нормы 

«ГТО» 

5 - 

9 

апрель Кураторы ШСК 

Участие в проекте 

общества «Знание» 

5 - 

9 

апрель - май Классные 

руководители 

Календарный план воспитательной работы в 10 – 11 классах 

Модули Дела, события, 

мероприятия 

Кл

асс

ы 

Ориентиров

очное 

время  

проведения 

Ответственные 

1 четверть 

 

Классное 

руководство 

Совещание классных 

руководителей 

10 

- 

11 

31.08.23 Зам директора 

по ВР 

Организация занятости 

обучающихся ВД и ДО 

10 

- 

11 

до 15.09.23 Классные 

руководители 

Планирование 

воспитательной работы в 

классе 

10 

- 

11 

до 30.09.23 Классные 

руководители 

Вынос флага, гимн РФ, 

телепередача "Большая 

перемена" 

10 

- 

11 

Каждый 

понедельник 

Классные 

руководители 

Кл. час "Россия, 

устремленная в будущее" 

10 

- 

11 

01.09.23 Классные 

руководители 

День солидарности в 

борьбе с терроризмом 

10 

- 

11 

05.09.23 Классные 

руководители 

Международный день 

распространения 

грамотности 

10 

- 

11 

08.09.23 Классные 

руководители 

Международный день 

памяти жертв фашизма 

10 

- 

11 

10.09.23 Классные 

руководители 

День Учителя 10 

- 

11 

05.10.23 Педагог-

организатор 

Классный час 

"Разговоры о важном"  

10 

- 

11 

Каждый 

понедельник 

Классные 

руководители 

Кл. час информационный 10 

- 

11 

1 раз в месяц Классные 

руководители 

Кл. час профилактический 10 1 раз в месяц Классные 



- 

11 

руководители 

Социометрия 10 

- 

11 

до 15.09.23 Классные 

руководители 

Областной конкурс, 

посвященный 

историческому Параду 7 

ноября 1941 года в 

г.Куйбышеве 

10 

- 

11 

октябрь Классные 

руководители 

 

Самоуправление и 

школьные медиа 

 

РДДМ-

Медиахолдинг  

«12 канал» 

 

Выборы органов 

ученического 

самоуправления в классах 

и в гимназии 

10 

- 

11 

до 23.09.23 

 

Классные 

руководители 

Выпуск телепередач  №1-8 10 

- 

11 

сентябрь-

октябрь 

Совет 

продюсеров 

Оформление и наполнение 

странички класса 

«ВКонтакте» 

10 

- 

11 

сентябрь-

октябрь 

Классные 

руководители, 

продюсеры 

телеканалов 

Собрание продюсеров 

классов 

10 

- 

11 

еженедельно Классные 

руководители 

Видеоклип к Дню 

Учителя. «Любимому 

учителю посвящается…» 

10 

- 

11 

до 02.10.22 Совет 

продюсеров 

День самоуправления 10 

- 

11 

05.10.23 Совет 

продюсеров 

Творческие перемены 10 

- 

11 

5.10.22 Совет 

продюсеров 

Региональный этап 

Всероссийской программы 

«Ученическое 

самоуправление» 

10  октябрь - 

апрель 

Совет 

продюсеров 

Областной молодежный 

марафон активистов 

ученического 

самоуправления 

10  октябрь - 

апрель 

Совет 

продюсеров 

 

Ключевые 

общешкольные 

дела 

День Знаний 10 

- 

11 

1.09.23 Зам директора по 

ВР 

День Здоровья «Быстрее, 

выше, сильнее!» 

10 

- 

11 

16.09.23 Учителя физ-ры 

День Учителя 10 

- 

11 

05.09.23 Педагог-

организатор 

 

Детские 

общественные 

объединения 

Организация занятости 

обучающихся в детских 

ОО  

10 

- 

11 

до 30.09.2023 Кураторы ОО, 

классные 

руководители 

Акция «Сдаем нормы 

«ГТО» 

10 

- 

11 

сентябрь - 

октябрь 

Куратор ШСК 



Военно-спортивная игра 

«Зарница Поволжья» 

10 

- 

11 

октябрь Куратор ЮО 

«Звезда» 

Дни единых действий 

РДДМ 

10 

- 

11 

в течение 

четверти 

Советник по 

воспитанию 

 

Работа с 

родителями  

Общешкольное 

родительское собрание 

«Родительская любовь и 

ответственность» 

10 

- 

11 

сентябрь Классные 

руководители 

Информирование 

родителей через сайт 

гимназии, официальную 

страницу ВК 

10 

- 

11 

в течение 

года 

Зам директора 

по ВР 

 

Организация 

предметно – 

эстетической среды 

Благоустройство 

территории гимназии. 

Субботник 

10 

- 

11 

25.10.23 Зам директора по 

ВР 

Оформление классных 

уголков 

10 

- 

11 

до 25.09.23 Кл 

руководители 

Оформление стенда по 

ПДД 

10 

- 

11 

до 01.09.23 ЮИД 

Оформление стенда ГТО 10 

- 

11 

сентябрь Учителя физ-ры 

Украшаем кабинеты в 

осенней тематике 

10 

- 

11 

до 1.10.23 Классные 

руководители 

Профилактическая 

работа 

Совет профилактики 10 

- 

11 

11.10.23 Зам директора 

по ВР 

Месячник по 

профилактике ДДТП.  

10 

- 

11 

сентябрь Педагог-

организатор 

Классные 

руководители 

Учебная эвакуация 10 

- 

11 

сентябрь Классные 

руководители 

Кл час П «Знания ПДД» 

для подшефного класса 

10 

- 

11 

09.09.23 Классные 

руководители 

Проведение вводных 

инструктажей, 

ознакомление 

обучающихся с Уставом 

гимназии и правилами  

внутреннего распорядка 

10 

- 

11 

до 08.09.23 Классные 

руководители 

Оформление классных 

уголков безопасности  

10 

- 

11 

сентябрь Классные 

руководители 

Информирование 

обучающихся о «телефоне 

доверия» 

10 

- 

11 

сентябрь Классные 

руководители 

Социопсихологическое 

тестирование 

10 

- 

октябрь Классные 

руководители 



11 

Волонтерство Акция «Дети для детей» 

ДРЦ «Светлячок» 

10 

- 

11 

октябрь Генеральный 

продюсер 

Акция «Спасем дерево» 

(сбор макулатуры) 

10 

- 

11 

сентябрь Куратор 

волонтерского 

агентства 

Благотворительная акция 

«Дети для детей» 

(больница им. Середавина) 

10 

- 

11 

ноябрь Куратор 

волонтерского 

агентства 

Всероссийский конкурс 

социальной рекламы 

«Стиль жизни – 

здоровье!» 

10 

- 

11 

октябрь-

апрель 

Куратор 

волонтерского 

агентства 

Профориентация Лекторий «Россия – новые 

горизонты» 

10 

- 

11 

Каждый 

четверг 

Классные 

руководители 

Просмотр видеоролика о 

профессии «Проектория» 

10 

- 

11 

октябрь Классные 

руководители 

Социальное 

партнерство 

Акция «Сдаем нормы 

«ГТО» 

10 

- 

11 

сентябрь - 

октябрь 

Кураторы ШСК 

Участие в проекте 

общества «Знание» 

10 

- 

11 

ноябрь - 

декабрь 

Классные 

руководители 

2 четверть 

Классное 

руководство 

Вынос флага, гимн РФ, 

телепередача "Большая 

перемена" 

10 

- 

11 

Каждый 

понедельник 

Классные 

руководители 

Классный час 

"Разговоры о важном"  

10 

- 

11 

07.11.23 Классные 

руководители 

Кл. час информационный 10 

- 

11 

1 раз в месяц Классные 

руководители 

Кл. час профилактический 10 

- 

11 

1 раз в месяц Классные 

руководители 

День неизвестного 

солдата 

10 

- 

11 

01.12.23 Классные 

руководители 

Будем знакомы: РДДМ 10 

- 

11 

декабрь Классные 

руководители 

Самоуправление и 

школьные медиа 

 

РДДМ-

Медиахолдинг "12 

канал" 

Выпуск телепередач № 9-

16 

10 

- 

11 

ноябрь-

декабрь 

Совет 

продюсеров 

Наполнение странички 

класса «ВКонтакте» 

10 

- 

11 

ноябрь-

декабрь 

Классные 

руководители, 

продюсеры 

телеканалов 

Собрание продюсеров 

классов 

10 

- 

11 

еженедельно Классные 

руководители 



Открытый межокружной 

конкурс детского и 

юношеского кино-фото 

видеотворчества «Золотой 

кадр» 

10 ноябрь-

февраль 

Совет 

продюсеров 

Ключевые 

общешкольные 

дела 

Праздник «Осенняя пора, 

очей очарованье!»  

10 

- 

11 

18.11.23 Педагог-

организатор 

КТД "Новогодний 

переполох" 

10 

- 

11 

27-28.12.23  

Детские 

общественные 

объединения 

Акция «Сдаем нормы 

«ГТО» 

10 

- 

11 

ноябрь-

декабрь 

Куратор ШСК 

Участие в конкурсе 

социальных проектов 

«Гражданин» 

10 

- 

11 

ноябрь Зам директора 

по ВР 

Работа с 

родителями 

День Матери. 

Поздравление с 

праздником 

10 

- 

11 

26.11.23 Классные 

руководители 

Родительское собрание 10 

- 

11 

ноябрь Классные 

руководители 

Организация 

предметно –

эстетической среды 

Проект "Хочу видеть 

гимназию красивой и 

уютной" 

10 

- 

11 

октябрь - 

ноябрь 

Классные 

руководители 

Профилактическая 

работа 

Совет профилактики 10 

- 

11 

06.12.23 Зам директора 

по ВР 

Месячник профилактики 

вирусных инфекций 

10 

- 

11 

ноябрь Кл. 

руководители 

Областной марафон по 

профилактике 

ассоциальных проявлений 

и пропаганде ЗОЖ 

«ПоколениеZ»  

10 

- 

11 

октябрь - май Классные 

руководители 

Беседа «Уголовная 

ответственность 

подростков за действия 

экстремисской 

направленности» 

10 

- 

11 

декабрь Инспектор ОДН 

Оперативно – 

профилактическое 

мероприятие «Дети 

России-2023» 

10 

- 

11 

14-23.11.23 Классные 

руководители 

Волонтерство Акция "Поможем братьям 

нашим меньшим" 

10 

- 

11 

декабрь Классные 

руководители 

Акция «Родительский 

патруль» 

10  ноябрь – 

декабрь 

Куратор отряда 

ЮИД 

Областной слет 

добровольцев 

10  декабрь Куратор 

волонтерского 

агентства 



Региональный этап 

Всероссийского 

конкурса авторских 

проектов «Моя страна – 

моя Россия» 

10 

- 

11 

декабрь Куратор 

волонтерского 

агентства 

Профориентация Лекторий «Россия – 

новые горизонты» 

10 

- 

11 

Каждый 

четверг 

Классные 

руководители 

Просмотр видеоролика 

о профессии 

«Проектория» 

 

10 

- 

11 

ноябрь Классные 

руководители 

Участие в проекте 

«Билет в будушее» 

10  ноябрь Классные 

руководители 

Социальное 

партнерство 

Акция «Сдаем нормы 

«ГТО» 

10 

- 

11 

ноябрь Кураторы ШСК 

Участие в проекте 

общества «Знание» 

10 

- 

11 

ноябрь - 

декабрь 

Классные 

руководители 

3 четверть 

Классное 

руководство 

Вынос флага, гимн РФ, 

телепередача «Большая 

перемена» 

10 

- 

11 

Каждый 

понедельник 

Классные 

руководители 

Классный час 

«Разговоры о важном»  

10 

- 

11 

Каждый 

понедельник 

Классные 

руководители 

Кл. час информационный 10 

- 

11 

1 раз в месяц Классные 

руководители 

Кл. час профилактический 10 

- 

11 

1 раз в месяц Классные 

руководители 

День защитника 

Отечества 

5 - 

9 

22.02.24 Классные 

руководители 

 

Самоуправление и 

школьные медиа 

 

РДДМ-

Медиахолдинг  

«12 канал» 

Выпуск телепередач  № 

17-26 

10 

- 

11 

январь-март Совет 

продюсеров 

Видеопродукт №6 

«Поздравление с женским 

днем» 

10 

- 

11 

до 02.03.24 Продюсерские 

центры 

Наполнение странички 

класса «Вконтакте» 

10 

- 

11 

ноябрь-

декабрь 

Классные 

руководители, 

продюсеры 

телеканалов 

Собрание продюсеров 

классов 

10 

- 

11 

еженедельно Классные 

руководители 

Конкурс «Декада пятерок»  10 

- 

11 

март Совет 

продюсеров 

Региональный конкурс 

лидеров ученического 

самоуправления «Лидер 

Успеха» 

10 

- 

11 

январь-

апрель 

Совет продюсеров 



XI открытый 

Межрегиональный 

фестиваль детских 

социально-

ориентированных 

фильмов «Твой взгляд» 

10 

- 

11 

Февраль-май Совет продюсеров 

Конкурс «Ученик года» 10 февраль Советник по 

воспитанию 

Ключевые 

общешкольные 

дела 

КТД «Фестиваль 

творчества» 

10 

- 

11 

февраль Классные 

руководители 

Масленица 10 

- 

11 

февраль Классные 

руководители 

Концерт «Праздник Весны 

и Нежности» 

10 

- 

11 

07.03.24 Педагог-

организатор 

Детские 

общественные 

объединения 

Акция «Сдаем нормы 

«ГТО» 

10 

- 

11 

февраль Куратор ШСК 

Работа с 

родителями 

Классные родительские 

собрания 

«Взаимодействие семьи и 

школы – залог успеха 

ребенка»  

10 

- 

11 

февраль Классные 

руководители 

Организация 

предметно –

эстетической среды 

Украшаем кабинеты и 

рекреации в весенней 

тематике 

10 

- 

11 

до 01.03.24 Классные 

руководители 

Профилактическая 

работа 

Совет профилактики 10 

- 

11 

31.01.24 Зам директора по 

ВР 

Акция «Нет безвыходных 

ситуаций» (телефон 

доверия) 

10 

- 

11 

февраль Классные 

руководители 

Занятие «Как 

психологически 

подготовиться к 

экзаменам» 

11 февраль Педагог-психолог 

Беседа «Ответственность 

подростков за участие в 

несанкционированных 

акциях» 

10 

- 

11 

январь Инспектор ОДН 

Волонтерство Акция «Родительский 

патруль» 

10  февраль Куратор отряда 

ЮИД 

Акция «Дети для детей» 10 

- 

11 

февраль Куратор добр. 

агентства 

Акция «Добрые 

крышечки» 

10 

- 

11 

январь Куратор добр. 

агентства 

Профориентация Лекторий «Россия – новые 

горизонты» 

10 

- 

11 

Каждый 

четверг 

Классные 

руководители 

Просмотр видеоролика о 

профессии «Проектория» 

10 

- 

11 

февраль Классные 

руководители 



Социальное 

партнерство 

Акция «Сдаем нормы 

«ГТО» 

10 

- 

11 

февраль Кураторы ШСК 

Участие в проекте 

общества «Знание» 

10 

- 

11 

январь - 

февраль 

Классные 

руководители 

4 четверть 

Классное 

руководство 

Вынос флага, гимн РФ, 

телепередача «Большая 

перемена» 

5 - 

9 

Каждый 

понедельник 

Классные 

руководители 

Классный час 

"Разговоры о важном"  

10 

- 

11 

Каждый 

понедельник 

Классные 

руководители 

Смотр строя и песни 10 

- 

11 

04.05.24 Классные 

руководители 

Кл. час Т «День Великой 

Победы» 

10 

- 

11 

05.05.24  

Конкурс «Смотр строя и 

песни» 

10  06.05.24 Педагог-

организатор 

Парад Памяти 10 

- 

11 

07.05.24 Зам директора 

по ВР 

Областная экологическая 

акция «День Земли» 

10 

- 

11 

апрель Классные 

руководители 

Цикл мероприятий к 

празднованию 79-летия 

Победы в ВОв 

10 

- 

11 

март-май Классные 

руководители 

Самоуправление и 

школьные медиа 

 

РДДМ-

Медиахолдинг  

«12 канал» 

Выпуск телепередач №27 - 

34 

10 

- 

11 

еженедельно Совет 

продюсеров 

Наполнение странички 

класса «ВКонтакте» 

10 

- 

11 

ноябрь-

декабрь 

Классные 

руководители, 

продюсеры 

телеканалов 

Собрание продюсеров 

классов 

10 

- 

11 

еженедельно Классные 

руководители 

Ключевые 

общешкольные 

дела 

День Здоровья 10 

- 

11 

28 апреля Учителя физ-ры 

Смотр строя и песни 10  04.05.24 Классные 

руководители 

Последний звонок  11  май Педагог-

организатор 

Детские 

общественные 

объединения 

Акция «Весенняя неделя 

добра» 

10 

- 

11 

апрель Куратор 

волонтерского 

агентства 

Акция «Подарим книгу 

библиотеке» 

10 

- 

11 

март Куратор 

волонтерского 

агентства 

Акция «Добрые уроки» 10 

- 

11 

апрель Куратор 

волонтерского 

агентства 



Урок Мужества 10 

- 

11 

05.05.24 Куратор музея 

Акция «Сдаем нормы 

«ГТО» 

10 

- 

11 

апрель Куратор ШСК 

Работа с 

родителями 

Родительское собрание 10 

- 

11 

апрель Классные 

руководители 

Организация 

предметно – 

эстетической среды 

Оформление гимназии к 

"Последнему звонку" 

10 

- 

11 

до 21 мая Классные 

руководители 3 

классов 

Профилактическая 

работа 

Совет профилактики 10 

- 

11 

10.04.24 Зам директора 

по ВР 

Волонтерство Субботник 10 

- 

11 

21.04.24 Зам директора по 

АХЧ 

Акция «Ветеран живет 

рядом» 

10  май Классные 

руководители 

Областная акция 

«Весенняя неделя добра» 

10 апрель Куратор 

волонтерского 

агентства 

Профориентация  Акция «Родительский 

патруль» 

10  февраль Куратор отряда 

ЮИД 

Лекторий «Россия – новые 

горизонты» 

10 

- 

11 

Каждый 

четверг 

Классные 

руководители 

Просмотр видеоролика о 

профессии «Проектория» 

10 

- 

11 

октябрь Классные 

руководители 

Социальное 

партнерство 

Акция «Сдаем нормы 

«ГТО» 

10 

- 

11 

апрель Кураторы ШСК 

Участие в проекте 

общества «Знание» 

10 

- 

11 

апрель - май Классные 

руководители 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

Планирование совместной профилактической работы  

с ГКУ СО «КЦСОН Поволжского округа»  

на 2023 – 2024 учебный год 

1 полугодие 

Месяц Мероприятие Классы Направление 

октябрь 

 

Правовой месячник 

Факультативные занятия 
«Мои права, мои 

обязанности» 

2А 
2Б 

2В 

Правовое воспитание 

Факультативные занятия 
«Учись говорить «Нет»» 

  

3А  
3Б 

3В 

ЗОЖ 

Занятие «Знаете ли вы закон» 8А 

8Б 
8В 

Правовое воспитание 

ноябрь 

 

Профилактика 

вирусных инфекций 

 

 

 

 

 

 

«Быть принятым, не значит 

быть как все» 

7А 

7Б 

7В 

Толерантное отношение 

Викторина «Помоги себе сам» 4А 
4Б 

4В 

Воспитание толерантности 

«Снижение уровня 

тревожности» 

1А 

1Б 

1В 

Профилактика конфликтов 

«Я и моя жизнь» 9А 

9Б 

9В 

Проф. суицидов 

декабрь 

 

Профилактика  

СПИДа 

 

«Суд над наркотиками» 6А 

6Б 

6В 

Проф. вредн. привычек 

Классный час «Плата – 

жизнь» 

 

5А 

5Б 

5В 

Проф. вредн. привычек 

«Я и моя жизнь» 10А 
10Б 

10В 

Проф. суицидов 

2 полугодие 

Месяц 

 

Мероприятие Классы Направление 

январь 

 

Профилактика 

алкоголизма, 

наркомании 

Занятие «Снижение уровня 

тревожности» 

7А 

7Б 

7В 

 

«Серьезно о буллинге» 8А 

8Б 

8В 

Проф. суицида 

«Быть принятым, не значит 

быть как все» 

3А 

3Б 

3В 

Профилактика конфликтов 

 

Февраль 

 

Профилактика 

алкоголизма, 

наркомании 

«Семейные ценности» 5А 
5Б 

5В 

Проф. вредн. привычек 

Классный час «Учись 

говорить нет»  

1А 

1Б 
1В 

Проф. вредн. привычек 

Занятие «Учись говорить 

«Нет» 

2А 

2Б 
2В 

Проф. вредных привычек 

Март 

 

Профилактика 

Занятие «Учись говорить 

«Нет» 

4А 

4Б 

4В 

Проф. вредн. привычек 



табакокурения 

 

Викторина «Плата - жизнь» 6А 

6Б 

6В 

Проф. вредн. привычек 

Классный час «Как 

подготовиться к сдаче 

экзаменов» 

9 «А» 

9 «Б» 

11 «А» 
11 «Б» 

11 «В» 

Здоровьесбер. 

 

Приложение №3 

ПЛАН 

проведения совместных мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма, краж и угонов автотранспорта со стороны несовершеннолетних 

 в 2023 – 2024 учебном году 

 

№ Организационно-

массовые мероприятия  

Дата 

проведения 

Форма 

проведения 

Работа 

отряда 

ЮИД 

Работа с 

родителями 

Ответственные  

1 Разработка плана по 

предупреждению детского 

дорожного травматизма на 
2023 – 2024 учебный год 

июль    Зам. директора 

по ВР-Н.А. 

Чеснокова 

2 Оформление стенда по 

правилам дорожного 
движения в рекреации 1 

этажа 

август    Зам директора 

по ВР,  

3 Составление схем 

безопасного движения 
школьников 1-4 классов из 

дома в гимназию и обратно 

сентябрь  Занятие с 

обучающим
ися и 

родителями 

  Кл. 

руководители 

4 Проведение инструктажей 

по ПДД в      1 -11 классах 

сентябрь, 

май 

Инструктаж 

с 
занесением 

подписей в 

журнал 

  Кл. 

руководители 

5 Акция «Внимание, дети!» 

1-11 классы 

сентябрь, 

май 

   Зам директора 

по ВР Чеснокова 

Н.А. 

6 Всероссийская олимпиада 
по ПДД 

Всероссийский конкурс 

«Безопасная дорога – 
детям» 

сентябрь интернет - 
олимпиада 

  Педагог ВД  
«ЮИД» 

Копылова Е.В. 

7 Неделя безопасности в 1 – 

11 классах 

5-10 

сентября, 

апрель 

Викторина, 

анкетирован

ие, 

конкурсы 

  Зам директора 

по ВР Чеснокова 

Н.А. 

8 Оформление классных 

уголков в учебных 

кабинетах в 1 – 11 классах 
 

сентябрь    Кл. 

руководители 

9 Обучающие семинары на 

родительском собрании в 1 
– 11 классах о 

предупреждении дорожно-

транспортного 

травматизма:  
«Как влияет на 

безопасность движения 

октябрь семинар    

Кл. 
руководители 



детей поведение родителей 

на дороге»;  

«Требования к знаниям и 
навыкам  школьника, 

которому доверяет 

самостоятельное  движение 
в школу и обратно» 

10 Муниципальный этап 

областного конкурса – 

фестиваля ЮИД «Давай 
дружить, дорога!» 

октябрь    Педагог ВД  

«ЮИД» 

Копылова Е.В. 

11 Муниципальный этап 

областного конкурса 
«фото, видео мультимедиа 

работ «Засветись!» 

октябрь – 

ноябрь  

   Педагог ВД  

«ЮИД» 
Копылова Е.В. 

12 Проведение школьных, 

городских соревнований 
юных велосипедистов 

«Безопасное колесо»  

ноябрь соревновани

я 

  Педагог ВД 

«ЮИД» 
Копылова Е.В. 

13 Проведение «бесед-

минуток» по профилактике 
несчастных случаев с 

детьми на дороге 

постоянно беседы   Кл. 

руководители 

14 Телепередачи на темы 
безопасного поведения на 

улице 

2 раза в 
полугодие 

телепередач
а 

  Куратор ТЦ «12 
канал» 

15  Занятия по программе 

«Знай и соблюдай ПДД» в 
1 – 11 классах 

в течение 

года 

классные 

часы, 
экскурсии, 

игры, 

викторины 

  Классные 

руководители 

16 «Неделя юного пешехода» 
для 1-классников 

сентябрь, 
июнь 

 

 

конкурсы 
знатоков 

ПДД 

  ЛДП на базе 
гимназии 

совместно с 

ГИБДД, кл. 
руководители 

17 Городской конкурс 

агитбригад ЮИД на базе 

ДЮЦ. Подготовка команд 
для участия в финальном 

конкурсе знатоков ПДД 

октябрь конкурс   Педагог ВД 

«ЮИД» 

Копылова Е.В. 

18 Регулярное направление 
ответов в ГИБДД о 

принятых мерах по факту 

нарушений ПДД детьми 

в течение 
года 

официально
е письмо 

  Зам. директора 
по ВР  

Н.А. Чеснокова 

19 Проверка знаний уч-ся 
гимназии правил 

дорожного движения 

(тестирование уч-ся 4, 7, 9 
классов) 

декабрь тестировани
е 

  Педагог ВД 
«ЮИД» 

Копылова Е.В. 

20 Создание видеороликов, 

листовок. Конкурс в 5 – 8 

классах 

март, апрель конкурс   Кл. 

руководители 

21 Работа «Родительского 

патруля» 

по 

отдельному 

графику 

рейды   Педагог ВД 

«ЮИД» 

Копылова Е.В. 

22 Контроль и посещение 
классных часов и 

внеклассных мероприятий  

 
март- 

апрель 

конкурс 
рисунков, 

фото работ, 

мультимеди
а 

  Кл. 
руководители, 

зам директора по 

ВР Чеснокова 
Н.А. 



23 Обучающие семинары на 

родительском собрании о 

предупреждении дорожно-
транспортного 

травматизма: 

«Безопасность детей на 
дороге» 

апрель семинар   Инспектор 

ГИБДД- Майдан 

Н.В. 
 

Зам директора 

по ВР Чеснокова 
Н.А.,  

24  «Здравствуй, лето!» (О 

поведении на дорогах во 

время летних каникул) 

16.05.2024 -

31.05.2024 

экскурсия, 

спортивные 

соревновани
я  

  Гимназия 

совместно с 

ГИБДД 

 

Приложение №4 

План совместных профилактических мероприятий мероприятий с ОДН МВД по 

г.Новокуйбышевску на 2023 – 2024 учебный год 

№ Мероприятие Сроки проведения Представители 

1 Встреча с администрацией гимназии 

инспектора ОДН по вопросу контроля 

безопасности в ОУ 

29 августа 2023г Инспектор ОДН  

2 Родительское собрание «Родительская любовь 

и ответственность» 

21 сентября 2023г Инспектор ОДН 

Шуюкова М.Г. 

3 «Профилактика правонарушений среди 

подростков» беседа с учащимися 9 – 11 

классов 

октябрь 2023г Инспектор ОДН  

4 Совет профилактики 11 октября 2023г Инспектор ОДН  

5 Беседа «Наркотики – зло» декабрь 2023г Инспектор ОДН 

представители 

УФНСК 

6 Совет профилактики 06 декабря 2023 Инспектор ОДН  

7 Беседа с обучающимися 1 – 4 классов 

«Последствия драки» 

27 января 2024 Инспектор ОДН  

7 Совет профилактики 31 января 2024 Инспектор ОДН 

8 Классные часы «Ответственность подростков 

за совершенные противоправных деяний» в 7 – 

8 классах 

март 2024 Инспектор ОДН  

9 Совет профилактики 10 апреля 2024 Инспектор ОДН  

10 Классный час «Поведение  в общественных 

местах» в 8 – 9 классах 

апрель 2024 Инспектор ОДН  

11 Занятость обучающихся «группы риска» в 

летнее время 

май 2024 Инспектор ОДН  



 


		2023-08-31T15:14:36+0400
	00c5ef1d46b0940550
	Пахомова М.Р.




